Fv
Fup
Flat Fax,t
Fax,c
Flat
CAMPOS DE APLICAÇÃO
Ligações oculta para vigas na configuração ma-
deira-madeira, madeira-betão ou madeira-aço,

a lado e fixados com cavilhas SBD longas.
RESISTÊNCIA AO FOGO
A leveza da liga de aço-alumínio facilita o
transporte e a movimentação no estaleiro, ga-
rantindo também excelentes resistências.
Não aparente, satisfaz os requisitos de resis-
tência ao fogo.
LIGAÇÕES PARA VIGAS  |  ALUMAXI  |  89
H
H H
CÓDIGOS E DIMENSÕES
ALUMAXI COM FUROS
ALUMAXI SEM FUROS
CÓDIGO tipo H pçs
[mm]
ALUMAXI384L com furos 384 1
ALUMAXI512L com furos 512 1
ALUMAXI640L com furos 640 1
ALUMAXI768L com furos 768 1
ALUMAXI2176L com furos 2176 1
nova geometria
geometria anterior
CÓDIGO tipo H pçs
[mm]
ALUMAXI2176 sem furos 2176 1
PRODUTOS ADICIONAIS - FIXAÇÕES
OTIMIZAÇÃO DA ENGENHARIA
O novo ligador ALUMAXI foi concebido utilizando uma liga de alumí-
nio de elevado desempenho. Esta escolha permitiu reduzir a espessura